
  

 

Ispettorato Territoriale del Lavoro  
di Ascoli Piceno-Fermo  

Via Luigi Marini, 15 – 63100 ASCOLI PICENO  
Tel. 0736 33281 

PEC: ITL.AscoliPiceno-Fermo@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.AscoliPiceno-Fermo@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 
 

 

DETERMINA N. 24 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento diretto della fornitura di Buoni Pasto Elettronici 

mediante adesione ad Accordo Quadro Consip “Buoni Pasto10” Lotto 8 - Marche, Abruzzo, Molise, 

Umbria - CIG: 9375832D51 – CIG derivato: B031977B57 

 

IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI ASCOLI PICENO-FERMO 

 

VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la 

semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 

10 dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del 

Lavoro; 

VISTO il DPR del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato 

Nazionale del Lavoro; 

VISTO il DPCM del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante 

l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato nazionale del 

lavoro; 

VISTO il Regolamento di Contabilità dell’INL approvato con DPCM del 25 marzo 2016, registrato alla 

Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante la disciplina della gestione finanziaria, economica e 

patrimoniale, nonché dell’’attività negoziale dell’Agenzia; 

VISTO il D.D. n. 64 del 05/10/2023, con cui è stato definito il nuovo assetto organizzativo dell’Agenzia; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro, e 

relativi allegati, per il triennio 2023-2025, adottato con Decreto direttoriale n. 21 del 17 febbraio 2023; 

VISTO il D.D. n. 64 del 02/11/2023 con il quale l’incarico di Capo dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro 

di Ascoli Piceno-Fermo è stato conferito alla Dott.ssa Giuseppina NATALI che, come tale, svolgerà i 

compiti di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per l’affidamento di forniture e servizi; 

VISTO il D.lgs. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO in particolare l’articolo 17, comma 1, del suddetto Codice dei Contratti Pubblici, il quale stabilisce 

che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento diretto dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e 

gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Ascoli Piceno-Fermo  



  

 

Ispettorato Territoriale del Lavoro  
di Ascoli Piceno-Fermo  

Via Luigi Marini, 15 – 63100 ASCOLI PICENO  
Tel. 0736 33281 

PEC: ITL.AscoliPiceno-Fermo@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.AscoliPiceno-Fermo@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 
 

PRESO ATTO delle linee guida n. 4 dell’ANAC, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi degli operatori economici” pubblicate sulla G.U. n. 274 del 23/11/2016, aggiornate con 

delibera del Consiglio n. 206 del 01/03/2018; 

VISTO l’art. 26, commi 1 e 3 della Legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. che attribuisce al Ministero 

dell’Economia e delle Finanze le funzioni di stipulare convenzioni con le quali le imprese fornitrici 

prescelte si impegnano ad accettare, sino a concorrenza della quantità massima complessiva stabilita 

dalla convenzione ed ai prezzi a condizioni ivi previsti, ordinativi di fornitura di beni e servizi; 

VISTO il D.M. 24 febbraio 2000, con il quale il Ministero dell’Economia e delle Finanze conferisce a 

Consip S.p.A, l’incarico di stipulare le convezioni e contratti quadro per l’acquisto di beni e servizi per 

conto della Amministrazioni dello Stato di cui all’art. 26 della legge 23 dicembre 199, n. 488; 

VISTA la legge 7 agosto 2012, n. 135 recante la conversione con modificazione del Decreto Legge 6 

luglio 2012, n. 95, che all’art. 1 prevede per le Pubbliche Amministrazioni l’obbligo di provvedere 

all’approvvigionamento di beni e servizi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da 

Consip S.p.A.;  

RILEVATO che l’ITL di Ascoli Piceno-Fermo ha la necessità di provvedere alla fornitura di buoni pasto a 

beneficio del personale dipendente in servizio, avente diritto per l’orario di lavoro svolto, compreso 

quello del Nucleo Carabinieri; 

VERIFICATO che sulla piattaforma Consip – Mercato elettronico, risulta attivo l’Accordo Quadro “Buoni 

pasto10 – Lotto 8 – CIG 9375832D51 – Marche, Abruzzo, Molise, Umbria” stipulato tra la Consip e la 

ditta EDENRED ITALIA S.r.l., con sede legale in Milano, alla via G.B. Pirelli n. 18, C.F. 01014660417, che 

applica, rispetto al valore nominale unitario di € 7,00, uno sconto del 12,93%, per cui il costo per ogni 

buono pasto è di € 6,09 oltre IVA al 4% di legge; 

ESAMINATO il contenuto dell’Accordo Quadro e dei relativi allegati; 

PRESO ATTO che, sulla base del capitolato tecnico, la durata del singolo contratto di fornitura viene 

fissata dall’unità ordinante nell’ordine diretto d’acquisto e va da 12 a 24 mesi, a decorrere dalla data di 

emissione dell’ordine diretto d’acquisto medesimo; 

CONSIDERATO che allo stato attuale si ritiene necessario acquisire un quantitativo di numero 5000 

buoni pasto elettronici per coprire il fabbisogno fino al 31/12/2024 e che alla luce del suddetto Accordo 

Quadro, l’importo complessivo della fornitura è di € 30.450,00 IVA esclusa; 

DATO ATTO che la spesa complessiva di € 31.668,00 IVA inclusa graverà sul conto di Bilancio 

U.1.01.01.02.002 buoni pasto esercizio 2024, dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

ATTESO CHE, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. 

(Tracciabilità dei flussi finanziari), è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara (CIG) “derivato” rispetto 

a quello dell’Accordo Quadro; 

CONSIDERATO che la società Consip S.p.a. trattandosi di adesione ad Accordo Quadro, ha provveduto, 

prima della stipula, alla verifica del possesso dei requisiti di ordine generale previsti dagli artt. 52 e 94 

del D. Lgs. 36/2023 da parte del fornitore;  

RISCONTRATO che il DURC della Società ditta EDENRED ITALIA S.r.l., con sede legale in Milano, alla via 

G.B. Pirelli n. 18, C.F. 01014660417, attesta la regolarità contributiva;  



  

 

Ispettorato Territoriale del Lavoro  
di Ascoli Piceno-Fermo  

Via Luigi Marini, 15 – 63100 ASCOLI PICENO  
Tel. 0736 33281 

PEC: ITL.AscoliPiceno-Fermo@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.AscoliPiceno-Fermo@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 
 

CONSULTATA la sezione “Annotazioni Riservate” del casellario ANAC che non ha evidenziato criticità; 

VISTA la visura camerale del Registro Imprese del 26/01/2023 che attesta l’effettivo esercizio dell’attività 

da parte dell’operatore economico; 

ACQUISITO il patto di integrità sottoscritto dalla centrale di committenza CONSIP S.p.a. parte integrante 

e sostanziale dell’Accordo Quadro (allegato C); 

DETERMINA 
 

 

DI DICHIARARE la premessa parte integrante del presente provvedimento; 

DI ADERIRE, per quanto indicato nelle premesse, all’Accordo Quadro Consip “Buoni pasto10 – Lotto 8 – 

CIG 9375832D51 – Marche, Abruzzo, Molise, Umbria” per un periodo di 12 mesi; 

DI AFFIDARE, conseguentemente alla Ditta EDENRED ITALIA S.r.l., con sede legale in Milano, alla via G.B. 

Pirelli n. 18, C.F. 01014660417, la fornitura del servizio sostitutivo di mensa tramite buoni pasto 

elettronici, procedendo all’emissione dell’apposito ordine diretto di acquisto di n. 5000 buoni pasto 

elettronici, per un costo complessivo di € 31.668,00 IVA al 4% compresa; 

DI STIPULARE il relativo contratto nelle forme prescritte dalla piattaforma telematica con la relativa 

sottoscrizione del documento elaborato dal sistema; 

DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 31.668,00 IVA compresa, graverà sul conto di Bilancio 

U.1.01.01.02.002 buoni pasto esercizio 2024, dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

DI DARE atto che ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.  (tracciabilità dei flussi 

finanziari) il Codice Identificativo di Gara (CIG) “derivato” assegnato alla presente procedura è il n. 

B031977B57 e che i pagamenti verranno effettuati attraverso idoneo conto dedicato, dichiarato 

dall’affidatario del servizio, mediante bonifico bancario o postale atto a garantire la piena tracciabilità 

delle operazioni per l’importo dovuto. 

DI DARE atto che la sottoscritta Dott.ssa Giuseppina NATALI, Dirigente dell’Ispettorato Territoriale del 

Lavoro di Ascoli Piceno-Fermo svolgerà i compiti di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per 

l’affidamento del servizio in questione. 

DI PROCEDERE, ai fini della liceità, correttezza e trasparenza, alla pubblicazione del presente atto, nella 

sezione Amministrazione trasparente del sito www.ispettorato.gov.it. 

DI RENDERE NOTO, ai sensi e per gli effetti del “Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – Informativa sul 

trattamento dei dati personali”, quanto segue: i dati personali del Concorrente alla procedura di acquisto 

saranno trattati dall’INL, con sede di Roma Piazza della Repubblica 59, in qualità di Titolare del 

trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente 

procedura negoziale e unicamente ai fini della individuazione del miglior offerente, nonché della 

successiva stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali del Concorrente con le modalità 

di cui al modulo di informazioni (INL-GDPR04), consultabile nell’apposita pagina del sito 

(https://www.ispettorato.gov.it/it-it/pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali comporta 

l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento del servizio. 

Il Concorrente deve assicurare, partecipando alla presente gara, di avere le caratteristiche atte a garantire 

effettiva conoscenza specialistica, affidabilità e risorse tecniche, per assicurare la sicurezza del 

http://www.ispettorato.gov.it/


  

 

Ispettorato Territoriale del Lavoro  
di Ascoli Piceno-Fermo  

Via Luigi Marini, 15 – 63100 ASCOLI PICENO  
Tel. 0736 33281 

PEC: ITL.AscoliPiceno-Fermo@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.AscoliPiceno-Fermo@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 
 

trattamento dei dati quale Responsabile del Trattamento di cui all’art. 28 Reg. (UE) 2016/679. 

Le parti contraenti, avvalendosi dell’apporto dei propri collaboratori, si impegnano a trattare i dati di cui 

verranno a conoscenza in esecuzione del presente contratto e nel rispetto delle disposizioni normative 

vigenti in materia, come informazioni riservate, e non le renderanno accessibili a terze parti, ad 

eccezione dei casi in cui ciò sia previsto dalla legge. 

Il contraente dichiara espressamente, con la sottoscrizione del presente contratto, di assicurare 

l’adozione – tenuto conto della natura, dell’oggetto, del contesto e delle finalità del trattamento 

eseguito – le misure tecniche e organizzative adeguate a proteggere i dati trattati e assicurare la tutela 

dei diritti e libertà degli interessati. 

 

 

 

      IL CAPO DELL’ ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO 

                                                                             (Dott.ssa Giuseppina NATALI) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
PROCESSO PIANIFICAZIONE, CONTROLLO E FUNZIONAMENTO 

RESPONSABILE: Isp. STEFANO ALESI  

ISTRUTTORIA: Funz. MARIA TERESA RICCI /Funz. SIMONE SCREPANTI 

                   Ass. Amm.vo DONATELLA GAGLIARDI 

 

 


		2024-02-05T11:56:35+0100
	Giuseppina Natali


		2024-02-05T11:57:03+0100
	Ascoli Piceno
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_AP-FM.DETERMINE.R.0000024.05-02-2024.h.11:55




